- 1 -

冠政办发〔2019〕13 号

冠县人民政府办公室

关于印发《冠县城乡环卫一体化运行机制

改革方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县经济开发区管委会，县直有

关部门（单位）：

《冠县城乡环卫一体化运行机制改革方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

冠县人民政府办公室

2019 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

- 2 -

冠县城乡环卫一体化运行机制改革方案

为进一步完善城乡环卫一体化运行机制，切实解决环境卫

生突击治理、反弹回潮、不可持续等突出问题，长效保持乡村

环境卫生，经县政府研究，决定对城乡环卫一体化运行机制进

行改革，改革后的运行机制如下。

一、运行模式

按照农村生活垃圾“村集、镇运、县处理”的体系要求，

全县城乡环卫一体化实行“属地管理+县级统筹”。

（一）属地管理。“转运站以下”的环卫作业，包括辖区

日常保洁、垃圾清理收集、存量垃圾治理、保洁队伍管理等，

由各乡镇（街道）、县经济开发区属地管理、全面负责。

（二）县级统筹。“转运站以上”的环卫作业，包括转运

站进站垃圾的运输和处理等，县级统筹运行，由冠县政和垃圾

处置服务中心托管。

二、职责划分

（一）各乡镇（街道）、县经济开发区。全面负责本辖区

环卫工作。职责权限：①引进或成立专业环卫公司，全面做好

辖区日常保洁、垃圾清理收集、存量垃圾治理、保洁队伍聘用

管理、设备维护更新等各项工作；②收集辖区生活垃圾，运至

转运站，保证日产日清；③实施农村生活垃圾分类收集，从源

- 3 -

头实现垃圾减量化；④建立环境卫生长效治理机制，加强监督

考核，定期排查治理环境卫生脏乱差问题，做到保洁全覆盖和

长效运行；⑤承担本级环卫经费，收缴辖区住户环卫保洁费，

作为镇村两级环卫经费使用；⑥完善环卫基础设施建设，及时

更新破损垃圾桶；⑦做好群众宣传教育工作。

（二）冠县政和垃圾处置服务中心。负责各转运站进站垃

圾的转运、处理及转运站管理维护。职责权限：①对各转运站

进站垃圾进行及时转运和处理，建立作业台账；②管理和维护

各转运站及设施；③管理监督转运站人员和垃圾转运处理作业

队伍；④推进农村生活垃圾分类和减量化资源化利用。

（三）职责部门。县综合行政执法局作为政府主管部门，

对城乡环卫一体化工作负总责。公路交通、生态环保、农业农

村、水利等有关部门，负责做好各自职责范围内的环境整治工

作。

三、人员和场站设备转隶

（一）人员转隶。①村级保洁员、垃圾收集员的聘用辞退、

薪资保险、管理监督、考核奖惩等，划归所属乡镇（街道）、

县经济开发区负责；②转运站人员的聘用辞退、薪资保险、管

理监督、考核奖惩等，由冠县政和垃圾处置服务中心负责；③

冠县政和垃圾处置服务中心部分人员下沉到各转运站。

（二）场站及设施设备转隶。①各转运站厂房、设备、办

- 4 -

公用房等，由冠县政和垃圾处置服务中心使用、管理、维护、

更新；②现有垃圾清运车、保洁三轮车、垃圾桶、劳保用具等，

按服务人口数划归各乡镇（街道）、县经济开发区，其管理、

维护、更新等由各乡镇（街道）、县经济开发区负责。

四、经费筹集及使用

环卫经费继续实行全县统筹和县、镇、村三级共担。按每

户每年 150 元（2018 年、2019 年因配发垃圾分类桶按每户每

年 214 元）的标准，由县、镇、村按 3∶3∶4 的比例分担。

（一）经费收缴。①镇村环卫保洁费。按照镇“3”村“4”

的分担比例，由各乡镇（街道）、县经济开发区通过合法方式

进行筹集或收缴。②垃圾转运费。按照县“3”的分担比例，

由县财政承担。③垃圾处理费。根据 2015 年县政府与聊城国

环垃圾处理有限公司签订协议，由县财政单独承担。

（二）经费使用。①镇村环卫保洁费由各乡镇（街道）、

县经济开发区自主使用，不足部分自筹解决。②垃圾转运费由

县综合行政执法局拨付冠县政和垃圾处置服务中心使用。③从

县级经费中列支 5%的奖补资金，对年度先进单位进行奖补。

（三）经费管理。①镇村两级环卫经费由各乡镇（街道）、

县经济开发区按有关规定管理。②垃圾转运费由县财政分上半

年、下半年分别拨付县综合行政执法局。③环卫经费专款专用、

规范使用，由县审计部门进行审计监督。

- 5 -

五、监管考核奖惩

（一）监管。①主管部门监管。县综合行政执法局对全县

城乡环卫一体化进行总体监管，并对冠县政和垃圾处置服务中

心进行监管（含对各转运站进站垃圾的转运、处理及转运站运

行管理情况进行监督管理）。②镇村属地监管。各乡镇（街道）、

县经济开发区建立环境卫生“网格员”制度，对辖区环境卫生

实行网格化管理，落实监管责任。

（二）考核。县综合行政执法局制定考核细则和方案，并

组织考核。①考核内容。对各乡镇（街道）、县经济开发区，

重点考核辖区环境卫生状况和环卫作业情况；对冠县政和垃圾

处置服务中心，重点考核垃圾转运、处理及转运站运行管理情

况。②考核方法。实行日常考核与满意度调查相结合。县综合

行政执法局每月对各乡镇（街道）、县经济开发区辖区环境卫

生进行一次绩效考核，计分排名，媒体通报；定期对冠县政和

垃圾处置服务中心各转运站运行管理情况进行考核；每年的上

半年、下半年各组织一次群众满意度调查。月考核平均成绩、

满意度调查成绩按 5:5 占比计入各乡镇（街道）、县经济开发

区、冠县政和垃圾处置服务中心年度考核成绩。

（三）奖惩。①奖励。根据年度考核结果，对排名前六名

的乡镇（街道）、县经济开发区予以经费奖补，第一名奖励总

奖补资金的 30%，第二、三名奖励总奖补资金的 30%，第四、

五、六名奖励总奖补资金的 40%。②惩罚。年度考核成绩低于

- 6 -

90 分，或连续三次月考核成绩低于 85 分，或在上级督导、暗

访、满意度调查中造成重大不良影响的，视情况对责任主体作

出约谈负责人、通报批评、媒体表态、挂牌督办等处理。

冠县人民政府办公室 2019年 4月 22日印发

（共印 60 份）